
   

 
 

                                                                                                                              
 
 
 
 

Referat de aprobare 
 

 
Potrivit prevederilor Ordonanţei Guvernului nr.16/30.07.2013 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri 
fiscal-bugetare, au fost abrogate dispoziţiile art.58^1 din Codul fiscal, referitoare la 
deducerea din venitul impozabil din salarii realizat la funcţia de bază a  cheltuielilor 
efectuate de persoanele fizice pentru economisire în sistem colectiv pentru 
domeniul locativ. 
 
Ca urmare a modificărilor sus menţionate, a fost necesară adaptarea 
corespunzătoare a procedurilor de administrare a impozitului pe venit, atât în ceea 
ce priveşte modelul şi conţinutul formularului 230"Cerere privind destinaţia sumei 
reprezentând până la 2% din impozitul anual şi deducerea cheltuielilor efectuate 
pentru economisirea în sistem colectiv pentru domeniul locativ", precum şi a 
instrucţiunilor de completare a acestuia. 
 
Faţă de cele de mai sus, prin prezentul proiect de ordin se propune modificarea 
Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.52/2012 
pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare prevăzute la Titlul III din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
astfel: 
 - modificarea formularului 230 "Cerere privind destinaţia sumei reprezentând 
până la 2% din impozitul anual şi deducerea cheltuielilor efectuate pentru 
economisirea în sistem colectiv pentru domeniul locativ", prin eliminarea secţiunii 
referitoare la deducerea cheltuielilor efectuate pentru economisirea în sistem 
colectiv pentru domeniul locativ, precum şi modificarea, în mod corespunzător, a  
denumirii formularului 230; 
 - modificarea instrucţiunilor de completare a formularului 230; 

 

 

 

 

 

 

 

 


